ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 15 - Térreo: E-mail: willacesantosalves@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 6

PROJETO DE DECRETO Nº 002/2021.

Concede Título de cidadão

Manacapuruense, ao senhor Dr. ÂNGELO

MACEDO RIBEIRO, médico clínico geral

do Município de Manacapuru.

A Câmara Municipal de Manacapuru, Estado do Amazonas, no uso das suas atribuições

Legais,

FAZ SABER que por deliberação do Plenário de Câmara Municipal, APROVA o presente

DECRETO:

Art. 1º Fica por força deste DECRETO, concedido Título de Cidadão de Manacapuru, ao senhor

Dr. ÂNGELO MACEDO RIBEIRO, médico, clínico geral, bravamente atuante frente ao

combate à COVD-19, pelos relevantes serviços prestados aos cidadãos do Município.

Art. 2º A comenda de que se trata o artigo anterior, previsto no artigo 160, Parágrafo IV do

Regimento Interno, será entregue em Sessão a ser marcada pela Mesa Diretora da Câmara de

Manacapuru.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 29 de março de 2021.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 15 - Térreo: E-mail: willacesantosalves@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 2 de 6

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DO DECRETO LEGISLATIVO 2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras

Tenho a honra de encaminhar ao plenário o projeto de decreto que concede o título de cidadão

Manacapuruense, ao senhor Dr. ÂNGELO MACEDO RIBEIRO, tendo em vista que o mesmo

tem feito um belíssimo trabalho como médico do Hospital Regional de Manacapuru. O

parlamento municipal no artigo 160, IV do regimento interno, concede sua maior honraria

TÍTULO DE CIDADÃO MANACAPURUENSE “a pessoa não natural do município de

Manacapuru, mas que tenha prestado relevantes serviços ao município e sua gente. ”

É público e notório que o agraciado por essa comenda tem se empenhado admiravelmente para

garantir a saúde e o bem-estar de todos os cidadãos manacapuruenses, sem distinção de cor,

classe social ou credo religioso, principalmente daqueles que, infelizmente, foram vitimados

por tão devastadora pandemia, que hora contamina o mundo inteiro. Sua marca registrada é a

bravura e a dedicação em seu trabalho, o qual realiza mui atenciosamente, sempre doando o

máximo de si, mesmo nos momentos de total exaustão. Jamais demonstrou qualquer laivo de

fraqueza, covardia ou vontade de desistir, pois reconhece em seu trabalho o seu dever, a sua

honra, alegria e sentido de sua vida. Atuando na linha de frente no combate à COVID-19,

empunhou como arma e escudo sua competência, como médico e como ser humano, que

trabalha e se importa com a vida de cada cidadão que a seus cuidados lhe é submetido.

Diante do exposto, o Parlamento Municipal, através de seus representantes, vem conceder essa

justa homenagem ao mais novo cidadão Manacapuruense, ao senhor Dr. ÂNGELO MACEDO

RIBEIRO.

Para melhor conhecimento de seu histórico, segue em anexo o mesmo. Tenho a plena certeza

que os nobres pares analisarão com cautela nosso projeto ora em tela e juntos aprovaremos por

unanimidade esta matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 29 de março de 2021.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 15 - Térreo: E-mail: willacesantosalves@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 3 de 6

BREVE HISTÓRICO DO HOMENAGEADO

Dr. ÂNGELO MACEDO RIBEIRO, nasceu em Manaus, no dia 24 de agosto de 1983, filho do

advogado Vasco Bento dos Santos Ribeiro e da professora Maria Regina Macedo Ribeiro,

irmão do também médico Alexandre Macedo Ribeiro e noivo de Estefany Camila Marques.

Dr. ÂNGELO MACEDO teve sua infância em Parintins, onde viveu momentos felizes

brincando nos campos da pequena propriedade onde seus avós desenvolviam a atividade de

pecuária.

Seus pais sempre foram muito rígidos com relação a seus estudos, o que muito o incentivou a

dedicar-se com afinco em sua vida escolar. Concluiu o primário no Colégio Araújo Filho, em

Parintins. Cursou uma parte do ensino fundamental também em Parintins, no Colégio Nossa

Senhora do Carmo, vindo a concluir os ensinos fundamental e médio no Centro de Educação

Integrado Christus (CIEC), em Manaus. Iniciou o curso de odontologia, mas não o concluiu,

pois sempre nutriu o desejo de estudar medicina, o qual cursou pela Universidade do Estado do

Amazonas (UEA), onde envolveu-se ativamente na política estudantil, tendo sido presidente do

Centro Acadêmico de Saúde, hoje é pós-graduando do curso de urgência e emergência.

Trabalhou primeiramente no serviço de urgência e emergência em hospitais e SPA’s, em

Manaus. Esteve pela primeira vez em Manacapuru em um evento esportivo, onde veio

participar de um campeonato intermunicipal de jiu-jitsu, esporte no qual é faixa preta desde

2014, em suas horas vagas também gosta de praticar Airsoft e Wakeboard.

Como profissional, iniciou seu trabalho no final de 2016, na UBS José dos Santos Ventura, no

bairro União, por cerca de seis meses, sendo depois convidado a assumir uma vaga na urgência

e emergência do hospital geral, função na qual, a convite do prefeito Betanael D’angelo, deu

prosseguimento a partir de 2017 até o momento atual.

Hoje, face à triste situação do sistema de saúde, ocasionada pela pandemia de CVID-19, seu

maior desafio ao estar na linha de frente desse combate, além de também ter contraído a doença,

e o seu avô, um guerreiro de 87 anos, estar entubado em estado grave no hospital Delfina Aziz,

é a exaustão física e mental, acarretadas pelo árduo trabalho e pela infeliz missão de, muitas

das vezes, ser designado a dar certas informações, pois é muito doloroso, e a cada paciente que

perde, sente-se como se estivesse perdendo alguém de sua própria família, o que torna difícil

não demonstrar-se emocionado.

Apesar de tudo, a luta continua, o dever chama e a necessidade o obriga a ir à luta. Assim,

apesar dos pesares, dia pós dia, ignorando todos os obstáculos, todo cansaço, todo desânimo e

tristeza, segue a certeza que, com as bênçãos de Deus, com trabalho e sacrifício, restabelecendo-

se a saúde, a vida prevalecerá, e, juntos, unidos como irmãos e irmãs, venceremos essa guerra.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 15 - Térreo: E-mail: willacesantosalves@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 4 de 6

IMAGENS

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 15 - Térreo: E-mail: willacesantosalves@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 5 de 6

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 15 - Térreo: E-mail: willacesantosalves@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 6 de 6

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Por este instrumento, eu ÂNGELO RIBEIRO MACEDO, brasileiro, natural de Manaus

Estado do Amazonas, AUTORIZO o VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES, a

indicar meu nome para receber homenagem aprovada por este Parlamento Municipal, e estou

ciente de que irá utilizar informações oriundas de minha pessoa bem como autorizo o uso de

fotos e imagens com som durante a realização do referido evento.

Manacapuru – Amazonas 29 de março de 2021

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br